Дело № 1- 47/2021

УИД 44RS0023-01-2021-000562-54

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

26 июля 2021 г. г. Макарьев 

Макарьевский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Борисова А.С., 

при секретаре Малушковой Т.В., 

с участием государственного обвинителя Филиппова Н.М., 

подсудимой ФИО4, 

защитника – адвоката Захарова Н.В. представившего удостоверение №283, ордер №230390, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

1) 25.01.2019 приговором Макарьевского районного суда Костромской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 157 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства,

2) 22.04.2019 приговором Макарьевского районного суда Костромской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 11 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства,

3) 15.04.2020 приговором Макарьевского районного суда Костромской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 22.04.2019, окончательно назначено 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии общего режима. Освободилась 07.10.2020 по отбытии срока,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №40 Макарьевского района Костромской области от 20.02.2016 по делу №2-77/2016 с ФИО4 взысканы алименты на содержание дочерей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 19.02.2016 до совершеннолетия детей.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 отделом судебных приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 40 Макарьевского судебного района Костромской области от 18.01.2021, вступившим в законную силу 28.01.2021, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Несмотря на это, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, после вступления в законную силу постановления алименты в установленном судом размере не платила, являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, официально нигде не работала, в связи с чем, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, образовалась задолженность по выплате алиментов в размере 50012 руб. 90коп. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию 29.04.2021 составляет 745619руб. 33 коп.

Обвиняемой ФИО4 при ознакомлении с материалами дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Установлено, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник Захаров Н.В. согласны с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Законный представитель потерпевших ФИО5 в судебное заседание не явилась, представила заявление, в котором просила рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства не возражает.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно. 

Сомнений в психической полноценности ФИО4 у суда не возникает. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасностисодеянного, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление, смягчающие наказание обстоятельства.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимой суд признает признание вины. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

ФИО4 ранее судима, по месту жительства характеризуется 

<

...>

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, тяжесть содеянного, учитывая данные о личности ФИО4, руководствуясь требованиями статей 6, 43 и 60 УК РФ, суд считает, что наказание ФИО4 должно быть определено в виде лишения свободы условно.

В целях исправления осужденной суд, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на ФИО4 исполнение обязанности являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в день, определенный этим органом.

С учетом установленных по делу обстоятельств наказание ФИО4 должно быть назначено с применением положений ч.5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: судебный приказ по делу №2-77/2016; решение по делу №2-189/2017 от 03.05.2017; постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о привлечении к административной ответственности от 18.01.2021, постановление о расчете задолженности по алиментам от 29.04.2021 считать переданными по принадлежности в ОСП по Макарьевскому району УФССП России по Костромской области.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи подсудимой в процессе расследования дела и в суде, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 6 (шесть) месяцев, возложив на осужденную исполнение обязанности: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц в день, определенный этим органом.

Вещественные доказательства: судебный приказ по делу №2-77/2016; решение по делу №2-189/2017 от 03.05.2017; постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о привлечении к административной ответственности от 18.01.2021, постановление о расчете задолженности по алиментам от 29.04.2021 считать переданными по принадлежности в ОСП по Макарьевскому району УФССП России по Костромской области.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Макарьевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна. Судья А.С. Борисов